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ПЕРЕДМОВА
Освітньо-професійну програму «Екологія» першого (бакалаврського)

рівня вищої освіти зі спеціальності 101 «Екологія» модернізовано у 2019 р.

відповідно до стандарту вищої освіти (наказ МОН України від 04.10.2018 р.

№ 1076).

Вперше освітньо-професійну програму було введено в дію у

відповідності до рішення Вченої ради ТДАТУ в 2016 році.

Розробники освітньо-професійної програми:
Скиба Вікторія Павлівна – гарант освітньої програми, керівник

робочої групи, кандидат сільськогосподарських наук, старший викладач

кафедри геоекології і землеустрою Таврійського державного

агротехнологічного університету імені Дмитра Моторного;

Аюбова Ельнара Мусаібовна– кандидат біологічних наук, старший

викладач кафедри геоекології і землеустрою Таврійського державного

агротехнологічного університету імені Дмитра Моторного;

Ганчук Максим Миколайович – кандидат сільськогосподарських

наук, завідувач кафедрою геоекології і землеустрою, старший викладач

кафедри геоекології і землеустрою Таврійського державного

агротехнологічного університету імені Дмитра Моторного;

Барабоха Наталія Миколаївна – начальник науково-дослідного

відділу Приазовського національного природного парку, Голова правління

ГО «Екорух»;

Салько Дмитро Сергійович - здобувач вищої освіти за першим

(бакалаврським) рівнем вищої освіти спеціальності 101 «Екологія»

Таврійського державного агротехнологічного університету імені Дмитра

Моторного.

Рецензії – відгуки зовнішніх стейкхолдерів:
Ткачук Юрій Борисович – Голова Чернівецької обласної громадської

організації «Українське товариство мисливців і рибалок».

Барабоха Наталія Миколаївна – начальник науково-дослідного

відділу Приазовського національного природного парку.

Розглянуто на засіданні геоекології і землеустрою

Протокол №10 від «10» травня 2023 р.

Схвалено методичною комісією факультету агротехнологій та екології

Протокол №10 від «25» травня 2023 р.

1. Профіль освітньо-професійної програми «Екологія» за спеціальністю

101 «Екологія»

1. Загальна інформація

Повна назва

закладу вищої

освіти та

структурного

підрозділу

Таврійський державний агротехнологічний університет

імені Дмитра Моторного

Факультет агротехнологій та екології

Кафедра геоекології і землеустрою

Рівень вищої освіти

та назва

кваліфікації мовою

оригіналу

Рівень вищої освіти – перший (бакалаврський) рівень

Кваліфікація – бакалавр з екології

Офіційна назва

освітньої програми

Екологія

Спеціальність 101 «Екологія»

Тип диплому та

обсяг освітньої

програми

Диплом бакалавра, 240 кредити ЄКТС, 3 роки 10 місяців

Наявність

акредитації

Первинна. Сертифікат про акредитацію від 14.05.2020 р.,

дійсний до 14 травня 2025 р.

Цикл/Рівень НРК України – 6 рівень, QF for EHEA – перший цикл, EQF

for LLL – 6 рівень

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти. Умови вступу

визначаються «Правилами прийому до Таврійського

державного агротехнологічного університету імені Дмитра

Моторного», затвердженими Вченою радою.

Мова(и)

викладання

Українська

Термін дії освітньої

програми

З 01 липня 2023 р. по 30 червня 2027 р.

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньої програми

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-

prohramy-os-bakalavr/

2. Мета освітньо-професійної програми

Забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців у галузі природничих
наук за спеціальністю 101 Екологія, а саме: формування у здобувачів вищої освіти
комплексу знань, умінь та навичок для застосування в професійній діяльності у
сфері екології, охорони довкілля та збалансованого природокористування через
теоретичне та практичне навчання

3. Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність)

Галузь знань – 10 «Природничі науки»

Спеціальність: 101 Екологія

Об’єкт: структура та функціональні компоненти

екосистем різного рівня та походження; антропогенний

вплив на довкілля та оптимізація природокористування.

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-bakalavr/
http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-bakalavr/
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Ціль навчання: формування у здобувачів вищої освіти

комплексу знань, умінь та навичок для застосування в

професійній діяльності у сфері екології, охорони довкілля

та збалансованого природокористування.

Теоретичний зміст предметної області. Поняття,

концепції, принципи природничих наук, сучасної екології

та їх використання для охорони навколишнього

середовища, збалансованого природокористування та

сталого розвитку.

Методи, методики та технології. Здобувач має оволодіти

методами збирання, обробки та інтерпретації результатів

екологічних досліджень.

Інструменти та обладнання: обладнання, устаткування

та програмне забезпечення, необхідне для натурних,

лабораторних та дистанційних досліджень будови та

властивостей екологічних систем різного рівня та

походження.

Орієнтація

освітньої програми
Освітньо-професійна

Освітній фокус

освітньої програми

та спеціалізації

Спеціальна освіта в галузі 10 «Природничі науки»,

спеціальності 101 «Екологія».
Програма пропонує структурований та

багатокомпонентний підхід до вивчення питань у галузі

екології, охорони навколишнього середовища,

збалансованого природокористування та сталого розвитку.

Програма передбачає формування компетентностей,

необхідних для розв’язання спеціалізованих завдань та

вирішення практичних екологічних проблем, які

характеризуються комплексністю, невизначеністю умов.

Програма дає можливість для професійної зайнятості та

подальшого кар’єрного зростання.

Ключові слова: екологія, охорона довкілля, антропогенний

вплив, моніторинг, збалансоване природокористування,

природоохоронні заходи, екологізація агросфери,

комплексний популяційний аналіз.

Особливості

програми

Освітньо-професійна програма забезпечує загальну і

професійну підготовку для отримання знань, вмінь та

навичок зі спеціальності 101 Екологія.

Акцент робиться на здобутті навичок і знань з екології,

охорони навколишнього природного середовища та

збалансованого природокористування, що передбачає

визначену зайнятість і можливість подальшої освіти та

кар’єрного зростання: магістерські професійні та наукові

програми.

4. Придатність випускників

до працевлаштування та подальшого навчання
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Придатність до

працевлаштування

Фахівець підготовлений для роботи в таких галузях:

установах природно-заповідного фонду; дослідження й

експериментальні розробки у сфері природничих наук;

інженерно-технологічної діяльності на промислових

підприємствах; організаціях формальної і неформальної

екологічної освіту; проєктних установах, науково-

дослідних інститутах та лабораторіях; у природозахисних

організаціях органів державної влади та інспекційної

діяльності з екологічного нагляду; структурних

підрозділах, сільського, водного, рибного, лісового

господарства; надання дорадчих послуг

природоохоронного спрямування.

Згідно з Класифікацією видів економічної діяльності ДК

009:2010 бакалавр з екології може займатися наступними

видами економічної діяльності: 72.1. Дослідження й

експериментальні розробки у сфері природничих і

технічних наук; 72.19. Дослідження й експериментальні

розробки у сфері інших природничих і технічних наук.

Бакалавр з екології здатний виконувати професійну роботу

за Національним класифікатором України «Класифікатор

професій» ДК 003:2010: (Класифікатор професій із

змінами, затвердженими наказом Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України від 18 серпня

2020 року, №1574):

3119 Лаборант (галузі техніки);

3340 Лаборант (освіта);

3211 Лаборант в галузі біологічних досліджень;

2213.2 Інженер з використання водних ресурсів;

2213.2 Інженер з відтворення природних екосистем;

2149.2 Інженер з охорони навколишнього середовища;

2213.2 Інженер з охорони природних екосистем;

2213.2 Інженер з природокористування;

2213.2 Фахівець з екологічної освіти;

2419.2 Фахівець з економічного моделювання екологічних

систем;

2442.2 Фахівець з управління природокористуванням;

2148.2 Фахівець з геосистемного моніторингу

навколишнього середовища;

6151 Природоохоронник;

3211 Технік-еколог;

3212 Технік (природознавчі науки);

3212 Молодший фахівець в агрономії, лісовому, водному

господарствах та природно-заповідній справі;

3212 Інспектор з охорони природи;

3212 Інспектор з використання водних ресурсів;

3449 Інспектор з охорони природно-заповідного фонду;
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3436 Організатор природокористування.

Продовження

освіти

Навчання на наступному другому (магістерському) рівні


[…]

7

О
К

1
8

О
К

1
9

О
К

2
0

О
К

2
1

О
К

2
2

О
К

2
3

О
К

2
4

О
К

2
5

О
К

2
6

О
К

2
7

О
К

2
8

О
К

2
9

О
К

3
0

О
К

3
1

О
К

3
2

О
К

3
3

О
К

3
4

О
К

3
5

О
К

3
6

О
К

3
7

РН 01 + + + + +
РН 02 + + + + + + + + +
РН 03 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

РН 04 + + +
РН 05 + + +
РН 06 + + + + + +
РН 07 + + + + + + +

РН 08 + + + + + + + + + + + + + + +

РН 09 + +
РН 10 + + + +

РН 11 + + + + + +

РН 12 + + +
РН 13 + + + + + + +

РН 14 + + + + + +

РН 15 + + + +

РН 16 + + +
РН 17 + + + +
РН 18 + + + + + + + + + + +

РН 19 + + + + + + + + + +

РН 20 + + + +
РН 21 + + + + + + + + + + + + + +

РН 22 + + + +
РН 23 + + +

РН 24 + + + +

РН 25 + + + + +

РН 26 + + + + + + + + +

РН 27 + + + + + +

РН 28 + + + + +

19

Таблиця 5.3

Матриця відповідності визначених освітньо-професійною програмою компетентностей та обов’язкових компонент

Компе
тентн
ості

Обов’язкові освітні компоненти

О
К

.0
1

О
К

0
2

О
К

0
3

О
К

0
4

О
К

0
5

О
К

0
6

О
К

0
7

О
К

0
8

О
К

0
9

О
К

1
0

О
К

1
1

О
К

1
2

О
К

1
3

О
К

1
4

О
К

1
5

О
К

1
6

О
К
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7

О
К

1
8

О
К
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9

О
К
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0

О
К
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1

О
К

2
2

О
К

2
3

О
К

2
4

О
К

2
5

О
К
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6

О
К
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О
К
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8

О
К
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9

О
К
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О
К
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1

О
К

3
2

О
К

3
3

О
К

3
4

О
К

3
5

О
К

3
6

О
К

3
7

ЗК01 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК02 + + + + +

ЗК03 + + + + + + + +

ЗК04 + + +

ЗК05 + + +

ЗК06 + + + + + +

ЗК07 + + + + + + + +

ЗК08 + + + + +

ЗК09 + + + + + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + +

ЗК11 + + + + + + + +

ЗК12 + + + +

ЗК13 + + + + + + +

ФК01 + + + + + +

ФК02 + + + + + + + + + + + +

ФК03 + + + +

ФК04 + + +

ФК05 + + + + + + +

ФК06 + + +

ФК07 + + + + + +
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Компе
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ості О
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О
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О
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О
К
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К
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0

О
К
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1
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К
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2
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К
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3
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К
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4
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К
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О
К
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6

О
К
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К
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К
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О
К
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0

О
К
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1

О
К
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2

О
К

3
3

О
К

3
4

О
К

3
5

О
К

3
6

О
К

3
7

ФК08 + + + + + + + +

ФК09 + + +

ФК10 + + + + + +

ФК11 + + + +

ФК12 + + + + + +

ФК13 + + + +
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6. ПЕРЕЛІК НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ
1. Про вищу освіту: Закон від 01.07.2014 р. № 1556-VII. База даних

«Законодавство України» / ВР України. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18 (дата звернення 15.03.2023)

2. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти: Постанова КМУ від 29.04.2015

р. № 266. База даних «Законодавство України» / ВР України. URL:

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п (дата звернення 16.03.2023)

3. Про затвердження Ліцензійних умов провадження освітньої

діяльності: Постанова КМУ від 30.12.2015 р. № 1187. База даних «Законодавство

України» / ВР України. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1187-2015-п/page.

4. Національної рамки кваліфікацій: Постанова КМУ від 23.11.2011 р. №

1341. База даних «Законодавство України» / ВР України. URL:

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п (дата звернення 16.03.2023)

5. Національний класифікатор України. Класифікація видів економічної

діяльності ДК 009:2010: Наказ Держспоживстандарту України від 11.10.2010

№457. База даних «Законодавство України» / ВР України. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/vb457609-10#Text

6. Національний класифікатор України. Класифікатор професій ДК 003:

2010: Наказ Держспоживстандарту України від 28.07.2010 №327. База даних

«Законодавство України» / ВР України. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text (дата звернення 17.03.2023)

7. Стандарт вищої освіти України: перший (бакалаврський) рівень,

галузь знань 10 – Природничі науки, спеціальність 101 – Екологія: Наказ МОН

України від 04.10.2018 р. № 1076.

8. Стандарти і рекомендації щодо забезпечення якості в Європейському

просторі вищої освіти (ESG): Ухвалено на Міністерській конференції у Єревані

14-15 травня 2015 року. База даних / Національне агентство із забезпечення якості

вищої освіти URL: https://naqa.gov.ua/ (дата звернення 17.03.2023)

9. Професійний стандарт «Еколог» затверджений Наказом Міністерства

економіки України 04 травня 2022 року № 1111-22. URL:

https://register.nqa.gov.ua/uploads/0/421-nakaz_1111.pdf (дата звернення 17.03.2023)
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програми
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