РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Екологія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія», що впроваджується у Таврійському державному агротехнологічному університеті імені Дмитра Моторного

У наш час, який характеризується небувалим негативним впливом людини на довкілля, підготовка здобувачів вищої освіти в галузі екології набула особливої актуальності.

Рецензована освітньо-професійна програма, передбачає врахуванням вимог Стандарту вищої освіти МОН України для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти зі спеціальності 101 «Екологія». Загальний об'єм ОПП становить 240 кредитів. Вона включає значний обсяг практичної підготовки, який нам видається цілком достатнім для формування навичок щодо виокремлення екологічних проблем і їхнього дослідження, а також прийняття відповідних заходів, спрямованих на їх усунення. ОПП у повній мірі розкриває зміст, цілі, умови та інструменти реалізації освітнього процесу, які дозволяють добиватися очікуваних результатів. Підходи до оцінювання якості підготовки здобувача вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія» також відповідають вимогам Стандарту вищої освіти МОН України.

Профіль ОПП включає в себе: загальну інформацію, мету, характеристику загальних та фахових компетентностей та програмні результати навчання, придатність випускників до подальшого працевлаштування та подальшого навчання тощо. Необхідно зауважити, що до переліку ПРН, додані програмні результати навчання, визначені закладом вищої освіти (ПРН 26-28), що надає певної унікальності даній програмі та акцентує увагу на тих компетентностях, які потребують додаткової уваги.

Дисципліни навчального плану, які наведені в ОПП повною мірою узгоджуються із загальними та фаховими компетентностями, а також програмними результатами навчання. Матриця відповідності загальних та

фахових компетентностей та матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідним освітнім компонентам збалансовані відповідно до змісту дисциплін, форм та методів, які використовуються при впровадженні освітнього процесу.

З урахуванням вищесказаного, вважаю за можливе рецензовану освітньо-професійну програму «Екологія» рекомендувати до впровадження при підготовці здобувачів вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія» у Таврійському державному агротехнологічному університеті імені Дмитра Моторного.

Юрій ТКАЧУК

голова президії Чернівецької обласної організації УТМР

м. Чернівці

15.02.2024